
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설방재과

정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 지방 하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설방재과 20,256,355 19,659,987 596,368

국 591,500 477,000 114,500

지 3,605,000 3,605,000 0

특 500,000 0 500,000

도 877,931 876,500 1,431

시 14,681,924 14,701,487 △19,563

하천 정비(국토및지역개발/수자원) 5,086,979 4,501,249 585,730

지 1,350,000 1,350,000 0

특 500,000 0 500,000

도 0 72,500 △72,500

시 3,236,979 3,078,749 158,230

지방 하천 정비 1,347,818 762,088 585,730

특 500,000 0 500,000

도 0 72,500 △72,500

시 847,818 689,588 158,230

자연 친화형 연등천 개발사업 1,150,000 454,270 695,730

특 500,000 0 500,000

시 650,000 454,270 195,730

201 일반운영비 0 2,400 △2,400

01 사무관리비 0 2,400 △2,400

○ 일반수용비 0 800 △800

ㅇ 자연친화형 연등천 살리기 사업 피켓 및

현수막 제작 0 800 △800

○ 임차료 0 1,600 △1,600

ㅇ 자연친화형 연등천 살리기 사업 벤치마킹

운송차량 0 1,600 △1,600

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 680 △680

01 국내여비 0 680 △680

○ 자연친화형 연등천 살리기 사업 벤치마킹

0 680 △680경정 0원

301 일반보상금 0 1,190 △1,190

09 행사실비보상금 0 1,190 △1,190

○ 자연친화형 연등천 살리기 사업 참석자 실비

보상 0 1,190 △1,190경정 0원

401 시설비및부대비 1,150,000 450,000 700,000

특 500,000 0 500,000

시 650,000 450,000 200,000

01 시설비 1,146,760 446,760 700,000

○ 자연친화형 연등천 개발공사(특별조정교부금

포함) 1,146,760 446,760 700,000경정 1,146,760,000원

특 500,000 0 500,000

시 646,760 446,760 200,000

하천 기성제 정비사업 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000



부서: 건설방재과

정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)

단위: 지방 하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

도 0 25,000 △25,000

시 0 25,000 △25,000

01 시설비 0 49,460 △49,460

○ 하천 기성제 정비사업(지방하천 12개소)

0 49,460 △49,460경정 0원

도 0 25,000 △25,000

시 0 24,460 △24,460

03 시설부대비 0 540 △540

○ 하천 기성제 정비사업(지방하천 12개소)

0 540 △540경정 0원

하천 퇴적토 준설사업 0 70,000 △70,000

도 0 35,000 △35,000

시 0 35,000 △35,000

401 시설비및부대비 0 70,000 △70,000

도 0 35,000 △35,000

시 0 35,000 △35,000

01 시설비 0 69,370 △69,370

○ 하천 재해예방 퇴적토 준설사업 0 69,370 △69,370경정 0원

도 0 35,000 △35,000

시 0 34,370 △34,370

03 시설부대비 0 630 △630

○ 하천 재해예방 퇴적토 준설사업 0 630 △630경정 0원

하천 노후 배수시설 정비사업 0 25,000 △25,000

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,500 △12,500

401 시설비및부대비 0 25,000 △25,000

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,500 △12,500

01 시설비 0 24,730 △24,730

○ 하천 노후 배수시설 정비사업 0 24,730 △24,730경정 0원

도 0 12,500 △12,500

시 0 12,230 △12,230

03 시설부대비 0 270 △270

○ 하천 노후 배수시설 정비사업 0 270 △270경정 0원

지방 하천 유지 관리 197,818 162,818 35,000

401 시설비및부대비 190,000 155,000 35,000

01 시설비 188,488 153,488 35,000

○ 상암천 준설 및 제방 보수(특별조정교부금)

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시) 5,396,693 5,213,041 183,652

국 491,500 377,000 114,500

지 2,255,000 2,255,000 0

도 568,000 532,000 36,000

시 2,082,193 2,049,041 33,152



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 지방관리 방조제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지방관리 방조제 400,000 300,000 100,000

국 280,000 210,000 70,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 90,000 △6,000

지방관리 방조제 개보수사업 400,000 300,000 100,000

국 280,000 210,000 70,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 90,000 △6,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

국 280,000 210,000 70,000

도 36,000 0 36,000

시 84,000 90,000 △6,000

01 시설비 396,940 297,840 99,100

○ 화양 석교방조제 개·보수사업

99,100 0 99,100100,000,000원 * 99.10/100

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 20,100 0 20,100

○ 화양 운두방조제 개보수공사

297,840 297,840 0경정 297,840,000원

국 210,000 210,000 0

도 27,000 0 27,000

시 60,840 87,840 △27,000

03 시설부대비 3,060 2,160 900

○ 화양 석교방조제 개·보수사업

900 0 900100,000,000원 * 0.90/100

농업생산기반 3,492,693 3,409,041 83,652

국 204,500 160,000 44,500

지 1,212,000 1,212,000 0

도 532,000 532,000 0

시 1,544,193 1,505,041 39,152

한발대비 용수개발사업 253,000 200,000 53,000

국 202,000 160,000 42,000

시 51,000 40,000 11,000

401 시설비및부대비 253,000 200,000 53,000

국 202,000 160,000 42,000

시 51,000 40,000 11,000

01 시설비 251,179 198,560 52,619

○ 한발대비 용수개발사업 251,179 198,560 52,619경정 251,179,000원

국 202,000 160,000 42,000

시 49,179 38,560 10,619

03 시설부대비 1,821 1,440 381

○ 한발대비 용수개발사업 1,821 1,440 381경정 1,821,000원

소규모 농업기반시설공사 918,152 890,000 28,152

도 400,000 400,000 0

시 518,152 490,000 28,152

401 시설비및부대비 688,152 660,000 28,152



부서: 건설방재과

정책: 농업기반시설 확충(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 농업생산기반 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 170,000 170,000 0

시 518,152 490,000 28,152

01 시설비 681,240 653,088 28,152

○ 화양면 안양마을 농로 확장공사[예산성립전

사용] 20,000 0 20,000

○ 화정면 화백지구 배수로 정비공사[예산성립

전사용] 20,000 0 20,000

○ 화정면 낭도 농로 정비공사[예산성립전사용]

20,000 0 20,000

○ 율촌면 가장마을 농수로 정비공사

53,159 59,460 △6,301

○ 주삼동 공수들 농로 다리 확장공사

25,541 29,676 △4,135

○ 봉계동 봉강마을 농배수로 개설공사

38,048 59,460 △21,412

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

경정 53,159,000원

경정 25,541,000원

경정 38,048,000원

수리시설 유지관리 지원 16,800 16,800 0

307 민간이전 16,800 16,800 0

02 민간경상사업보조 0 16,800 △16,800

○ 수리시설 유지관리비 지원 0 16,800 △16,800경정 0원

03 민간단체법정운영비보조 16,800 0 16,800

○ 수리시설 유지관리비 지원

16,800 0 16,80016,800,000원 * 1식

국유재산 실태조사 지원 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

202 여비 2,500 0 2,500

국 2,500 0 2,500

01 국내여비 2,500 0 2,500

○ 국유재산 실태조사 여비 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

국 2,500 0 2,500

지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시) 7,013,412 7,147,704 △134,292

도 270,000 250,000 20,000

시 6,743,412 6,897,704 △154,292

소규모 지역개발 7,013,412 7,147,704 △134,292

도 270,000 250,000 20,000

시 6,743,412 6,897,704 △154,292

마을 안길 정비 1,970,918 1,987,000 △16,082

도 240,000 220,000 20,000

시 1,730,918 1,767,000 △36,082

401 시설비및부대비 1,970,918 1,987,000 △16,082

도 240,000 220,000 20,000

시 1,730,918 1,767,000 △36,082

01 시설비 1,950,575 1,966,657 △16,082

○ 2015 소규모 지역개발사업(특별조정교부금)[

예산성립전사용] 10,000 0 10,000



부서: 건설방재과

정책: 지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 소규모 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 화정면 개도 화산지구 마을안길 확장공사

10,000 0 10,000

○ 2015 소규모지역개발사업(주민숙원)[예산성

립전사용] 20,000 0 20,000

ㅇ 서강동 열두골목 환경정비

20,000 0 20,000

10,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

○ 충무동 6통 마을안길 정비공사(충무동 7통

마을안길 석축 정비공사에서 부기변경)

19,784 19,784 0

○ 광무 6,7길 마을안길 포장공사(광림동7통 마

을안길 석축보수및포장공사에서 부기변경)

19,784 19,784 0

○ 쌍봉동 소제마을 안길 개설공사 0 49,460 △49,460

○ 주삼동 계원마을 안길 포장공사(주삼동 산외

미지역 구거시설 정비공사에서 부기변경)

29,676 0 29,676

○ 주삼동 해지마을 안길 포장공사

33,162 59,460 △26,298

경정 19,784,000원

경정 19,784,000원

경정 0원

30,000,000원 * 98.92/100

경정 33,162,000원

농로 정비 1,777,399 1,812,000 △34,601

401 시설비및부대비 1,777,399 1,812,000 △34,601

01 시설비 1,758,604 1,793,205 △34,601

○ 만덕동 중촌 농로 확포장공사

17,869 29,676 △11,807

○ 여천동 내동(역밭)마을 농로 포장공사

26,666 49,460 △22,794

경정 17,869,000원

경정 26,666,000원

소규모 시설 정비 2,543,391 2,647,000 △103,609

도 20,000 20,000 0

시 2,523,391 2,627,000 △103,609

401 시설비및부대비 2,543,391 2,647,000 △103,609

도 20,000 20,000 0

시 2,523,391 2,627,000 △103,609

01 시설비 2,515,653 2,619,262 △103,609

○ 돌산읍 모장마을 구거 정비공사 0 29,676 △29,676

○주삼동산외미지역구거시설정비공사(주삼동계

원마을안길포장공사주삼동장곡마을배수로정비

공사로부기변경 0 49,460 △49,460

○ 주삼동 장곡마을 배수로 정비공사(주삼동 산

외미지역 구거시설 정비공사에서 부기변경)

19,784 0 19,784

○ 돌산읍 굴전마을 팔각정 설치공사

45,898 69,370 △23,472

○ 쌍봉동 소호주공뒤 체육공원옆 축대설치공사

28,675 49,460 △20,785

경정 0원

경정 0원

20,000,000원 * 98.92/100

경정 45,898,000원

경정 28,675,000원

마을회관 정비 705,000 685,000 20,000

도 10,000 10,000 0

시 695,000 675,000 20,000



부서: 건설방재과

정책: 지역개발건설(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 소규모 지역개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 705,000 685,000 20,000

도 10,000 10,000 0

시 695,000 675,000 20,000

01 민간자본사업보조 705,000 685,000 20,000

○ 2015년 소규모 지역개발사업(특별조정교부금

)[예산성립전사용] 20,000 0 20,000

ㅇ 화정면 적금리 리사무소 보수공사[예산성

립전사용] 20,000 0 20,000

○ 시전동 서촌 마을회관 신축 0 150,000 △150,000

○ 시전동 송현 마을회관 신축공사

150,000 0 150,000

20,000,000원 * 1식

경정 0원

150,000,000원 * 1식

방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 580,571 620,107 △39,536

국 100,000 100,000 0

도 39,931 22,000 17,931

시 440,640 498,107 △57,467

재난·재해 예방관리 580,571 620,107 △39,536

국 100,000 100,000 0

도 39,931 22,000 17,931

시 440,640 498,107 △57,467

재난·재해 예방관리 433,431 479,829 △46,398

국 100,000 100,000 0

도 23,500 9,000 14,500

시 309,931 370,829 △60,898

201 일반운영비 22,045 7,545 14,500

도 14,500 0 14,500

시 7,545 7,545 0

01 사무관리비 17,020 2,520 14,500

○ 일반수용비 14,500 0 14,500

ㅇ 2015년 폭염대책 관련 홍보사업[예산성립

전사용] 14,500 0 14,500

－ 폭염대책 홍보물 제작

14,500 0 14,50014,500,000원 * 1식

도 14,500 0 14,500

207 연구개발비 189,102 250,000 △60,898

01 연구용역비 189,102 250,000 △60,898

○ 재해복구사업 분석·평가용역

189,102 250,000 △60,898경정 189,102,000원

풍수해보험 가입주민 보험료 지원 36,963 30,101 6,862

도 16,431 13,000 3,431

시 20,532 17,101 3,431

201 일반운영비 35,352 28,490 6,862

도 16,431 13,000 3,431

시 18,921 15,490 3,431

02 공공운영비 32,862 26,000 6,862

○ 공공요금 및 제세 32,862 26,000 6,862



부서: 건설방재과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난·재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 풍수해보험 가입자 보험료 지원

32,862 26,000 6,862경정 32,862,000원

도 16,431 13,000 3,431

시 16,431 13,000 3,431

행정운영경비(건설방재과)(기타/기타) 259,173 258,359 814

인력운영비 4,541 3,727 814

인력운영비 4,541 3,727 814

101 인건비 4,541 3,727 814

03 무기계약근로자보수 4,541 3,727 814

○ 시간외근무수당 4,541 3,727 814

ㅇ <가>직군(재난관리민원처리원)

2,100 1,739 361

ㅇ <다>직군(하천지도단속원)

2,441 1,988 453

경정 2,100,000원

경정 2,441,000원


